
ARQUIVO NACIONAL 

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS 

PORTARIA Nº 14, DE 10 DE JUNHO DE 1996 

 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS-CONARQ, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 8° do Decreto n° 1.173, de 29 de 

junho de 1994, resolve: 

 Art. 1º- Designar, ad referendum do Plenário do Conselho Nacional de Arquivos, para integrar a 

Comissão Especial de Acesso à Informação de Arquivos, os seguintes membros: Capitão-Tenente Maria 

Rosângela da Cunha, do Departamento de Arquivo do Ministério da Marinha, em substituição ao Capitão-

de-Mar e Guerra Jean Jules Eleutério, Coronel Carlos Xavier Filho, do Arquivo Histórico do Exército, em 

substituição ao Coronel Paulo Dartanham Marques de Amorim, Ismênia Lima Martins, da Associação 

Nacional de Professores Universitários de História, em substituição a Lená Medeiros de Menezes, Maria 

Guadalupe Piragibe da Fonseca, da Ordem dos Advogados do Brasil e José Augusto Ribeiro, da 

Associação Brasileira de Imprensa. 

 Art. 2° -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

      JAIME ANTUNES DA SILVA 

Presidente do CONARQ 

 

Of. n° 54/96 

 
(Diário Oficial da União - 13 de junho de 1996) 

 


